5

4
Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________ 2024 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в пункт 8 раздела III Положения о Министерстве труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2013 г. № 314

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

Пункт 8 раздела III Положения о Министерстве труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2013 г. № 314 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2013, № 106(112); 2014,                     № 111(117), №117(123), № 119(125); 2015, № 122(128), № 124(130), № 127(133), №129(135), № 130(136); 2016, № 135(141), № 136(142), № 140(146); 2017, №143(149), № 145(151), № 146(152), № 147(153), № 149(155); 2018, №151(157), № 152(158), № 155(161), № 158(164), № 159(165); 2019, № 162(168), № 165(171), № 167(173); 2020, № 172(178), № 174(180), № 176(182), № 180(186), № 182(188); 2021, № 184(190), № 186(192), № 191(197), № 192(198); 2022, № 196(202), № 199(205), № 200(206), № 203(209), № 204(210); 2023 № 206(212), № 209(215), № 211(217); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2023, 4 декабря), дополнить подпунктом «ч» следующего содержания:
«ч) участвует в пределах своей компетенции в мероприятиях по адаптации к изменениям климата на территории Республики Алтай.».

	Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай

О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в пункт 8 раздела III Положения о Министерстве труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2013 г. № 314»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 8 раздела III Положения о Министерстве труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2013 г. № 314» (далее - проект постановления) выступает Министерство труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай (далее - Министерство).
Проектом постановления предлагается внести изменение в пункт 8 раздела III Положения о Министерстве труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2013 г. № 314 (далее - Положение о Министерстве), в части дополнения полномочием по участию в пределах установленной компетенции в мероприятиях по адаптации к изменениям климата на территории Республики Алтай.
Проект постановления принимается в целях реализации Закона Республики Алтай от 27 ноября 2023 г. № 90-РЗ «О внесении изменений в статью 3 Закона Республики Алтай «О регулировании отношений в области охраны окружающей среды в Республике Алтай», пункта 9 распоряжения Правительства Республики Алтай от 19 января 2024 г. № 16-р «О разработке правовых актов Республики Алтай в целях реализации законов Республики Алтай, принятых на тридцать девятой, сороковой сессиях Государственного Собрания – Эл Курултай Республики Алтай».
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункт 168 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 4 августа 2023 г. № 485-ФЗ), в соответствии с которым к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится участие в ограничении выбросов парниковых газов, в мероприятиях по адаптации к изменениям климата на территории субъекта Российской Федерации;
2) статьи 1, 4, 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым:
является высшим исполнительным органом государственной власти Республики Алтай;
обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай и согласованную деятельность иных исполнительных органов Республики Алтай;
руководит работой министерств и иных органов исполнительной власти           и контролирует их деятельность;
утверждает положение о министерствах и об иных органах исполнительной власти;
3) пункт 38.5 части 1 статьи 3 Закона Республики Алтай от 21 марта 2007 г. № 2-РЗ «О регулировании отношений в области охраны окружающей среды в Республике Алтай», согласно которому Правительство Республики Алтай участвует в ограничении выбросов парниковых газов, в мероприятиях по адаптации к изменениям климата на территории Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, внесения изменений, приостановления, принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза                      в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам которой коррупциогенные факторы в проекте постановления не выявлены.

[bookmark: _GoBack]Министр                                                                                                         А.Г.Сумин

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта постановления
Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 8 раздела III Положения о Министерстве труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2013 г. № 314»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай                       «О внесении изменений в пункт 8 раздела III Положения о Министерстве труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2013 г. № 314» не потребует принятия, внесения изменений, признания утратившими силу, приостановления, нормативных правовых актов Республики Алтай.